独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所（登戸）
2023 年度 第 3 回 研究倫理審査委員会議事要旨

2024 年 2 月 8 日（木） 14:00～16:10

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所（登戸地区）オンライン開催

出席委員：井澤修平委員、佐々木毅委員長、高橋正也委員、高橋幸雄副委員長、

中野真規子委員、松元俊委員、山本健也委員（以上、内部委員）

池添弘邦委員、石森義雄委員、北島洋樹委員、立道昌幸委員、

宮城洋平委員（以上、外部委員）

欠席    ：久保智英委員、吉川徹委員（以上、内部委員）

大貫恵佳委員（以上、外部委員）

（五十音順）

筆責：松元 俊、井澤修平

1. 開会挨拶

2. 資料確認

3. 前回議事要旨の確認

4. 新規申請案件の審査

2023 年度第 3 回研究倫理審査委員会までに、通常審査 2 件（新規研究計画書 2 件）が申

請された。規定に基づく審議の結果、通常審査は 2 件が「条件付きで承認する」となった。

以下に示す審査結果は要旨であり、詳細なコメントについては別途申請者本人に通知する。

申請番号 2023N-1-24：新規：うち水インナーの T シャツ素材に関する研究（基盤的研究

「うち水インナーによる暑熱負担の軽減効果」の一部、申請者：時澤健）

【条件付きで承認する】

 以下の指摘事項について加筆・修正等をすることを条件に承認する。

(1) 個人情報の取り扱いに関する記載について追記修正すること

(2) インフォームド・コンセントの内容について追記修正すること

(3) 女性被験者への配慮について追記修正すること

申請番号 2023N-1-25：新規：放射線業務従事者の健康影響に関する疫学研究（労災疾病臨

床研究事業費補助金「東電福島第一原発緊急作業従事者に対する疫学的研究」の一部、申

請者：大久保利晃）

【条件付きで承認する】

 以下の指摘事項について加筆・修正等をすることを条件に承認する。

(1) 個人情報の取り扱いに関する記載について追記修正すること

(2) インフォームド・コンセントの内容について追記修正すること

5. 迅速審査対象案件の結果報告

前回委員会以降に、迅速審査 3 件（新規研究計画書 1 件、研究計画変更申請 2 件）が申

請された。規程に基づき申請ごとに異なる内部委員 2 名で審査した結果、3 件の申請

（2023N-1-22（申請者：中野真規子）、2023N-1-23（申請者：吉川徹）、2023N-1-26（申

請者：井澤修平））が「承認する」と判断されたことが報告された。

6. その他の案件（利益相反等）の審査

利益相反に関する審査書類は、通常審査として 1 件（2023N-COI-2（申請者：大久保利

晃））、迅速審査として 1 件（2023N-COI-3（申請者：山本健也））が提出された。規定に基

づき委員長が審査した結果、「承認する」と判断されたことが報告された。

7. その他

日本バイオアッセイ研究センターとの統合後の登戸地区研究倫理審査委員会の体制につ

いて変更がないこと、また研究倫理教育が職員全員を対象としていることの説明があった。

以上